



Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale:
l'Europa investe nelle zone rurali



GAL DISTRETTO RURALE BMG			
Sede in: VIA BULGARIA - 08038 - SORGONO (NU)			
Codice fiscale:	93036320914	Codice Fiscale:	93036320914
Fondo di dotazione:	Euro 10.000,00	versato:	Euro 10.000,00
Fondo di gestione	Euro 180.650,41	versato:	Euro 180.650,41
		Sito internet:	www.galbmig.it

Nota Integrativa

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO CHIUSO 31/12/2022

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata;

Si dichiara che la fondazione non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti). Si specifica inoltre che il risultato evidenziato non è un utile o una perdita, bensì un avanzo o un disavanzo di gestione, **in quanto l'attività svolta dal Gal è unicamente un'attività istituzionale senza scopo di lucro.**

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri Commercialisti.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, ai sensi dell'art. 2427 co. 1 n. 22 quater del codice civile, evidenzia che si è concluso positivamente per il Gal Bmg il primo grado di giudizio del contenzioso presso il Tribunale del Lavoro di Oristano Vs la Dott.ssa Paola Locci, con la quale nel 2019 era stato stipulato un contratto di natura libero-professionale di durata annuale. Il contratto è stato rescisso anticipatamente per giusta causa

in data 16/11/2020 (la scadenza prevista era il 22/03/2021).

La Dott.ssa Locci chiedeva al Giudice del lavoro di Oristano:

- che venisse dichiarata nulla o illegittima la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di risoluzione del contratto;
- il pagamento delle mensilità spettanti alla consulente con rivalutazione ed i relativi interessi (euro 18.750,00);
- il risarcimento dei danni morali non patrimoniali (euro 45.000,00);
- il risarcimento dei danni patrimoniali a titolo di danno professionale e perdita di chance (euro 90.000,00)

Il GAL BMG, costituitosi in giudizio, ha chiesto al Giudice del lavoro:

- di accertare e dichiarare l'inammissibilità della domanda di nullità e/o disapplicazione del provvedimento del 16.11.2020 del Presidente del C.d.A. e della deliberazione del C.d.A. del GAL BMG n. 8 del 16.11.2020, per difetto di giurisdizione del giudice ordinario a favore del giudice amministrativo e per decadenza dai termini di impugnazione;
- di accertare e dichiarare l'incompetenza funzionale del giudice del lavoro relativamente alla domanda proposta dalla ricorrente;
- di rigettare integralmente il ricorso in quanto infondato in fatto e in diritto;
- e, in via riconvenzionale, di condannare la Dott.ssa Locci al risarcimento integrale dei danni nella misura di €. 100.000,00, ovvero nella misura maggiore o minore che verrà accertata in corso di causa.

Con sentenza n. 86 del 05/04/2023, il giudice ha rigettato tutte le istanze presentate.

La sentenza conferma che il Consiglio di Amministrazione ha sempre agito nella massima trasparenza, nell'interesse del territorio e della collettività e nel pieno rispetto della legge, dello statuto, del regolamento e del Piano di Azione del GAL BMG.

Criteri di valutazione

Criteri di valutazione. art. 2427 n.1

I criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio al 31/12/2022 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti.

Non si è provveduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema.

Più nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2022, sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse:

1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione intendendosi, con tale espressione, il prezzo pagato a terzi per l'acquisto dei beni maggiorato degli oneri accessori di diretta

imputazione. Le immobilizzazioni immateriali sono esposte in bilancio al netto dei fondi di ammortamento, (che ammontano ad euro 9,588,92) per euro 0,00 in quanto sono state completamente ammortizzate; Le immobilizzazioni materiali sono esposte in bilancio al netto dei fondi di ammortamento, (che ammontano ad euro 49.528,99) per euro 286,00;

Gli ammortamenti dei cespiti sono calcolati a quote costanti applicando le aliquote massime civilmente consentite e sono proporzionate all'effettivo utilizzo di ogni bene.

Le aliquote di ammortamento utilizzate riflettono in ogni caso, la vita utile dei cespiti da ammortizzare. L'inizio dell'ammortamento è fatto coincidere con il periodo di entrata in funzione del bene ed il termine della procedura coincide o con l'esercizio della sua alienazione oppure con quella in cui, a seguito di un ultimo stazionamento di quota, si raggiunge la perfetta contrapposizione tra la consistenza del fondo ammortamento e il costo storico del bene.

2. Partecipazioni.

La fondazione non ha partecipazioni in altre imprese

3. Crediti.

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore nominale.

4. Rimanenze.

La Fondazione non possiede giacenze di merci/materie prime.

6. Debiti.

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito della società verso l'esterno sono state valutate al loro valorenominale.

7. Ratei e risconti.

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi sono presenti ratei o risconti.

Altre voci dell'attivo e del pass.

Attivo circolante - Crediti

	Saldo al 31/12/2022
Imprese controllate	0
Imprese collegate	0
Crediti tributari	1.533,00
Anticipi a fornitori	5,00
Note di Cred da Ricevere	7.350,00
Crediti v/ altri	561.576,00
Totale	568,931,00

I crediti relativi all'anno 2022 riguardano Crediti verso clienti, il credito IRAP, crediti per contributi da incassare per importi rendicontabili nell'anno 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 a valere della misura 19.4, 19.4 – 2, 19.3, 19.2 oltre al credito per la partecipazione alla fiera Guangxi Design Week, per la partecipazione al Progetto Complesso e a valere sui fondi Ras F.R. DGR n. 50_17 del 10 dicembre 2019 e DGR 47/35 del 30/11/2021.

Attivo circolante - dettaglio crediti verso clienti

	Saldo al 31/12/2022
Totale crediti verso clienti	0,00

Composizione in dettaglio della voce note di credito da ricevere da fornitori terzi :

	Entro 12 mesi
Note di Credito da ricevere da fornitori terzi	7.350,00

Attivo circolante - Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2022
Depositi bancari	148.845,50
Denaro e valori in cassa	486,18
Totale	149.331,68

le disponibilità liquide si riferiscono al saldo attivo dei Depositi bancari c/c n. 70223407 del Banco di Sardegna, destinato a movimentare i fondi propri della Fondazione e al denaro contante presente in cassa alla data del 31/12/2022.

Attivo circolante - dettaglio crediti verso altri

	Saldo al 31/12/2022
Aspiranti soci ricorrenti	3.195,47
Crediti per cont mis I cammini dello Spirito 2018	1.893,89
Crediti per contr. Fr dgr 47/35-21 - 2022	6.981,16
Crediti per contr. Fr dgr 47/35-22 - 2022	3.942,00
Crediti per contr. Fr dgr 50/17 - 2022	7.451,23
Crediti per contr. I cammini dello Spirito 2022	14.160,32
Crediti per contr. Mis 19.3 Enport - 2018	4.620,34
Crediti per contr. Mis 19.3 Enport - 2021	7.230,86
Crediti per contr. Mis 19.3 Enport - 2022	66.766,88
Crediti per contr. Mis 19.3 Oast - 2018	2.916,16
Crediti per contr. Misura Nuova 19.4 - 2022	59.955,25
Crediti per contr. Misura 19.4 - 2022	52.015,90
Crediti per contr. Prog. Complesso 2022	576,00
Crediti per contributi mis 19.2 - 2020	300,00
Crediti per contributi mis 19.3 - 2020	650,00
Crediti per contributi mis 19.4 - 2019	67.608,78
Crediti per contributi mis 19.4 - 2020	100.796,00
Crediti per contributi mis 19.4 - 2021	79.142,93
Crediti per contributi progetto complesso	750,00
Credito Comunita' Montana Guangxi Design	4.723,74
Crediti per contr. Misura 19.4 Nuova 19.4 - 2021	46.555,45
Credito contr. Fondi Ras dgr 50/17 - 2021	21.320,55
Credito per contributo fondi agg.vi Ras	1.073,60
Floris Luigi	6.420,13
Totale	561.046,64

Patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022
I fondo di dotazione dell'ente	10.00,00
II fondo di gestione	180.650,41
III Riserve di rivalutazione	0
IV Riserva legale	0
V Riserve statutarie	0
VI Riserve per azioni proprie	0
VII Altre riserve	
VIII Utili (perdite) a nuovo	(50.320,71)
IX Utile dell'esercizio	
IX Perdita dell'esercizio	9.827,33
Totale	130.502,37

Crediti e Debiti

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

Clienti	0	0	0	0
Imprese controllate	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0
Imprese controllanti	0	0	0	0
Crediti tributari	1.533,13	0	0	1.533,13
Note di Credito da ricevere	7.350,00	0	0	7.350,00
Anticipi a fornitori	5,00			5,00
Crediti verso altri	561.046,64	0	0	561.046,64
Totale	569.934,77	0	0	569.934,77

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
Obbligazioni convertibili	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti v/soci per finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti v/banche	345,26	0,00	0,00	345,26
Fatture da ricevere	30.006,47	0,00	0,00	30.006,47
Acconti ricevuti da Ras/Enti	471.759,00	0,00	0,00	471.759,00
Debiti v/fornitori	50.147,82	0,00	0,00	50.147,82
Debiti da titoli di credito	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti v/controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti v/collegate	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti v/controllanti	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti tributari	59,90	0,00	0,00	59,90
Debiti v/istituti prev.	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri debiti	25.019,26	0,00	0,00	25.019,26
Totale	577.337,71	0,00	0,00	577.337,71

Nella voce **Debiti** sono presenti i debiti v/banche, si riferiscono alle competenze maturate nel quarto trimestre che saranno addebitate nel corso del mese di gennaio 2023;

I debiti verso fornitori per fatture e note di debito ricevute e/o da ricevere, che saranno pagate nel corso del 2023 più la quota di rimborso delle spese del comodato con la Comunità Montana, per l'anno 2016, calcolate sulla base del consuntivo dell'anno 2015 pari ad euro 9.811,43.

L'acconto ricevuto da parte della Regione Autonoma della Sardegna di euro 286.759,00 è riferita alla misura 19.4 mentre la Regione Autonoma della Sardegna ha accreditato 100.000,00 euro a valere F.R. DGR n. 50_17 del 10 dicembre 2019, 50.000,00 euro a valere F.R Dgr 47/35 annualità 2021, 35.000,00 euro a valere F.R Dgr 47/35 annualità 2022, la Comunità Montana del Sarcidano ha bonificato 3.000,00 euro come acconto per la realizzazione del Progetto Complesso, per quanto concerne l'Unione dei Comuni emerge un credito di 1.200,00 a seguito di una revisione della rendicontazione per la partecipazione alla Fiera in Cina; ed infine euro 1.130,00 dovuti al Comune di Ortueri per un versamento in eccesso della quota sociale;

Composizione in dettaglio della voce Ratei e risconti:

	Entro 12 mesi
Ratei e risconti	7.694,92

Composizione in dettaglio della voce fatture da ricevere:

	Entro 12 mesi
Debiti per fatture da ricevere Tatti Carlo	12.500,00
Debiti per fatture da ricevere Sedda Claudia	3.750,00
Debiti per fatture da ricevere Garippa Gianfranco	2.748,92
Debiti per fatture da ricevere Bazzu Valentina	1.893,71
Debiti Per Fatture Da Ricevere Zedda Luisa	600,00
Debiti per fatture da ricevere Pili A.	2.663,84
Debiti per fatture da ricevere Paola Locci	3.750,00
Totale voce fatture da ricevere	30.006,47

Composizione in dettaglio della voce debiti v/ fornitori:

SEDDA CLAUDIA	15.000,00
LOCCI PAOLA	10.475,00
TATTI CARLO	10.000,00
ULISSE WL SRL	4.258,31
MEREU LAURA	3.333,32
MARCHI MILENA	2.000,00
S. E. C. SRL	1.464,00
UNIONE AGRICOLTORI DI NUORO CENTRO SERVIZI	1.100,00
WIND TRE S.P.A.	664,14
ENEL ENERGIA SPA	216,12
ARUBA SPA	61,00
MOLEDDA MARCO LA STAMPERIA NUORO	36,60
PISANO DAVIDE EUROCOPY	27,20
JUMBO SPA	24,90
GUIZO MARIANNA	-528,97
CROYO LTD	2.004,40
Totale	50.147,82

Composizione in dettaglio della voce altri debiti:

	Entro 12 mesi
MARCELLO OLIMPIO	870,00
SEDDA ROSELLA	840,00
FLORIS TAMARA	810,00
ZEDDA PIETRO	720,00
MARIELLA DEIANA	690,00
ZANDA GIOVANNI	690,00
ILENIA VACCA	330,00
STEFANIA ZUCCA	300,00
ALESSANDRO ZANDA	270,00

CRISTINA PATTA	240,00
DEIANA MICHELA	240,00
GIANNI DINO FADDA	240,00
LAILA DEARCA	210,00
VALENTINA CARBONI	210,00
COMP. PITTALIS	180,00
SIMONETTA PEDDIO	150,00
SELENU MARIA BONARIA	90,00
Debiti Comunità Montana	9.811,43
Debiti Lai Giovanni	1.547,35
Debiti vari verso altri	6.580,48
Totale voce altri debiti	25.019,26

Voci patrimonio netto

Voci del patrimonio netto

	Sa al 31/1 /2022	Possibilit à di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibil e	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	10.000,00		10.000,00	0	0	
Fondo di gestione	180.650,41		180.650,41	0	0	
Riserve da rivalutazione	0		0	0	0	0
Riserva legale	0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0		0	0	0	0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		0	0	0	0
Altre riserve			0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	(50.320,71)			0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	(9.827,33)		0	0	0	0
Totale	130.502,37					

(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C:
Distribuzione ai soci

La perdita dell'esercizio iscritta nel 2022 deriva dalle spese sostenute non rendicontabili, le principali voci di costi non rendicontabili sono le spese relative a spese legali affrontate nel corso dell'anno.

Ripartizione dei ricavi

Conto Economico - Valore della produzione - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Ricavi, vendite e prestazione	154.249,79	57.598,95	211.848,74
Variazioni rimanenze prod.	0,00	0,00	0,00
Variaz. lav. in cors. su ord.	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive str.	342,85	9.272,75	9.615,60
Altri ricavi e proventi	2,78	- 2,78	0,00
Totale	154.595,42	66.868,92	221.464,34

Per la Fondazione la voce di Ricavi è data dall'ammontare dei costi rendicontabili di competenza dell'esercizio. Nel corso del 2022 si prevede di incassare a rendicontazione importi pari a euro 211.848,74. Sulla base delle spese sostenute saranno richiesti contributi a valere della misura 19.4, nuova 19.4, 19.3, 19.2, F.R. DGR n. 50_17 del 10 dicembre 2019, F.R. DGR n. 47_35 del 30 novembre 2021 e per la partecipazione al Progetto Complesso per un totale di euro 211.848,74.

Raffronto Temporale Costi

Conto Economico - Costi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Acquisti diversi (cancelleria e altro)	3.219,22	-322,01	3.541,23
Acquisto di Servizi	7.043,30	3.477,12	3.566,18
Prestazioni di lavoro Autonomo	156.549,23	-13.088,67	169.637,90
Compensi Organi Sociali	5.760,00	870,00	4.890,00
Spese Commerciali	1.342,00	-32.306,02	33.648,02
Spese Amministrative	4.831,32	-5.645,06	10.476,38
Costi per godimento beni di terzi	180,56	180,56	0,00
Oneri diversi di gestione	1.293,40	-424,08	1.717,48
Oneri finanziari	875,63	-455,79	1.331,42
Ammortamenti	4.397,08	1.914,38	2.482,70
Totale	185.491,74	- 45.799,57	231.291,31

Note Finali

Il Bilancio si chiude con un risultato prima delle imposte di euro 9.827,33 che corrisponde al disavanzo di periodo.

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.